Katedra estetiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kristýna Koupilová

Teorie modernismu a výtvarné umění
Theories of Modernism and Visual Arts

Praha, 2015

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Stejskal, Ph.D.

Ráda bych poděkovala Mgr. Jakobovi Stejskalovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady při zpracování mé bakalářské práce.

Obsah

Obsah..... 3
1. Úvod..... 1
1.2. Modernismus..... 2
2. Greenbergova teorie modernismu 4
2.1. Politické a sociální příčiny vzniku modernismu 4
2.2. Příčiny vzniku modernismu uvnitř umění..... 8
2.3. Sebereflexe a modernismus..... 11
2.4. Výrazové prostředky 12
2.5. Fenomén kýče 15
3. Timothy J. Clark a Michael M. Fried..... 17
3.1. Timothy J. Clark – „Clement Greenberg’s Theory of Art“..... 17
3.2. Michael M. Fried – „How Modernism Works: A Response to T. J. Clark“ 20
3.3. Timothy J. Clark – „Arguments about Modernism: A Reply to Michael Fried“ 24
4. Shrnutí..... 24
5. Závěr 30
6. Seznam literatury 32

1. Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit teorii modernismu z pohledu tří autorů: amerického teoretika Clementa Greenberga (*1909 – †1994), historika umění Timothy J. Clarka (*1943) a kritika a historika umění Michaela M. Frieda (*1939).

V první části práce bude představen pojem modernismu obecně a následně teorie C. Greenberga. Greenbergova teorie bude představena především pomocí tří textů, ve kterých se Greenberg modernismem (jeho vznikem a charakteristikou) zabývá. Jedná se o texty: „Avantgarda a kýč“,¹ „Towards a Newer Laocoon“² a „Modernistická malba“.³ Ač je „Avantgarda a kýč“ (1939) nejstarší ze zmíněných Greenbergových textů, po kterém následuje „Towards a Newer Laocoon“ (1940) a „Modernistická malba“ (1960) je poté článkem nejmladším, práce nepředstaví tyto texty chronologicky, jelikož se pokusí podat Greenbergův náhled na modernismus uceleně, vzhledem ke skutečnosti, že témata všech tří textů jsou provázaná. Na přechody mezi jednotlivými texty však bude v práci průběžně upozorňováno (zejména z důvodu, že vzhledem k rozdílům v časových úsecích, ve kterých texty vznikaly, je zjevné, že se vyvíjí také Greenbergova vlastní teorie – přestože pilíře jeho zájmu zůstávají stejné). Představeny budou dvě varianty toho, jak podle Greenberga modernismus vznikal – první varianta se týká politických a sociálních aspektů, které hrály při vzniku modernismu roli, zatímco druhá varianta poukazuje k příčinám, které se odehrávaly uvnitř samotného umění.

Druhá část práce představí debatu, která na základě této Greenbergovy teorie modernismu vznikla – poukázáno bude ke článku T. Clarka „Clement Greenberg's Theory of Art“,⁴ který stojí na počátku debaty, kterou si práce klade za cíl zmapovat, a ve kterém se Clark vyjadřuje k určitým rozporuplným momentům v Greenbergově teorii – sám si zde klade dotazy, které by mohly být proti Greenbergově teorii vzneseny a pokouší se na ně adekvátně odpovědět, případně zde více rozvádí určitá Greenbergova

¹ GREENBERG, Clement. *Avantgarda a kýč*. In: Revue Labyrinth, číslo 7 - 8, Praha 2000.

² HARRISON, Charles, ed. a WOOD, Paul, ed. *Art in theory, 1900-2000: an anthology of changing ideas*. Malden: Blackwell, 2003.

³ POSPISZYL, Tomáš, ed. *Před obrazem: antologie americké výtvarné teorie a kritiky*. 1. vyd. Praha: OSVU, 1998.

⁴ Text „Clement Greenberg's Theory of Art“ byl poprvé publikován v roce 1982, v *Critical Inquiry*, září 1982, roč. 9, č. 1, s. 139–156.

tvrzení. Na tento Clarkův článek následně zareagoval M. Fried svým textem „How Modernism Works: A Response to T. J. Clark“,⁵ ve kterém zpochybňuje určité body Clarkovy (i Greenbergovy) teorie. Tento článek Clark nenechal bez odezvy a Friedovi odpověděl prostřednictvím své krátké reakce „Arguments about Modernism: A Reply to Michael Fried“,⁶ ve které upozorňuje především na nedorozumění, které se týká Friedovy interpretace Clarkovy teorie. Tato debata mezi Clarkem a Friedem bude tedy v další části práce blíže představena a poté shrnuta, teze obou autorů budou také komparovány – poukázáno bude k názorům, které si tyto autoři sdílí, ale především bude upozorněno na momenty, ve kterých se rozcházejí. Práce se zabývá výše zmíněnými autory, protože je zajímavé sledovat konfrontaci, která vznikla na základě názorů ohledně historického mapování vzniku modernismu z několika různých pozic (přičemž na počátku této diskuze stojí nepochybně Greenbergova teorie modernismu, jak bude přiblíženo níže), a každý z autorů, které práce představí, zastupuje odlišný pól náhledu na historické zkoumání vzniku modernistického umění – pojetím všech tří autorů, kterými se práce zabývá, je však víra v propojenost umělecké kritiky, teorie a historie.

1.2. Modernismus

Zásadním vlivem, kterým se vysvětluje vznik modernismu (a který bude v této práci blíže přiblížen prostřednictvím teorie Clementa Greenberga), je sociální či politická situace v období, ve kterém modernistická díla začala vznikat a ve kterém se dále vyvíjela, a situace, která nastala přímo uvnitř umění a která vedla ke vzniku modernismu. J. Harris ve svém textu „Writing Back to Modern Art“⁷ uvádí dvě tendence, na základě kterých můžeme termín modernismu (především co se týče jeho vzniku a trvání) chápat buď ve smyslu „od Maneta k Pollockovi“, přičemž kořeny této tendence můžeme datovat kolem roku 1950 a přímý vývoj mezi těmito dvěma autory máme doložen historiky umění i kritiky; nebo termín modernismu označuje teoretickou tradici C. Greenberga a M. Frieda – tedy tradici dvou ze tří autorů, kterými se zabývá tato bakalářská práce. Vznik této tendence Harris datuje kolem roku 1940, kdy byla

⁵ FRASCINA, Francis, ed. *Pollock and after: the critical debate*. 2. vyd. New York: Routledge 2000., s. 65-79.

⁶ In týž, s. 81-88.

⁷ HARRIS Jonathan, GREENBERG Clement, FRIED Michael a CLARK Timothy. *Writing back to modern art: after Greenberg, Fried and Clark*. New York: Routledge, 2005.

vydána první Greenbergova esej.⁸ Tato datace má svůj původ v tom, že vydání první Greenbergovy eseje je zároveň spouštědlem následující teoretické tradice M. Frieda a T. J. Clarka.

Greenberg ve svém textu „Abstract, representational, and so forth“⁹ (1954) poukazuje k tendenci, v rámci které je realistické umění chápáno jako lepší než umění (více či méně) abstraktní – jedná se o situaci, kdy dílo, které vykazuje určitý znatelný obraz, je chápáno jako lepší než díla, které tuto vlastnost nemají. Na tomto místě Greenberg poukazuje k tezím, podle kterých je abstraktní umění považováno za symptom kulturního i morálního úpadku – což je tvrzením i některých z obhájců abstraktního umění, kteří na obranu tohoto umění uvádí, že doba rozpadu nemůže jinak než produkovat také umění rozpadu. Greenberg upozorňuje na ještě jeden argument obhájců¹⁰ abstraktního umění, kteří tvrdí, že abstraktní umění není nikdy zcela abstraktním. Nicméně podle Greenberga na těchto argumentech nezáleží, neboť podstatnou vlastností umění je jeho kvalita – poukazuje k tomu, že podle něj nikdo nebyl zatím schopen prokázat, zda realističnost tuto vlastnost dílu přidává, nebo naopak ubírá. Podle Greenberga je samozřejmé, že rozeznatelný objekt přidá obrazu pojmový výraz, nicméně toto ale nemá podle něj vliv na kvalitu tohoto díla – neboť podle Greenberga žádná z částí díla nemá vliv na jeho celkovou kvalitu.¹¹ Greenberg zmiňuje možnost, že odpor k abstraktnímu umění může mít svůj zárodek v tom, že není možno objektivně pohlédnout na umění naší doby, a tím může být zdrojem odmítání abstraktního umění to, že dobové obecnstvo nechápe „jazyk“, který toto umění používá.¹²


[…]


Nyní práce tedy shrnula hlavní postoje a teze třech autorů, kterými se zabývá – C. Greenberga, M. Frieda a T. J. Clarka. Jedná se zejména o stěžejní momenty, jakými jsou například Greenbergova teorie ohledně důležitosti sebereflexe, jakožto aspektu vlastním modernistického umění (zejména ve spojitosti se vznikem modernismu při vymezování se jednotlivých uměleckých druhů vůči ostatním, kde moment sebereflexe hraje podstatnou roli). Stručněji byly přiblíženy dvě varianty vývoje avantgardy

¹²⁴ HARRIS Jonathan, GREENBERG Clement, FRIED Michael a CLARK Timothy. *Writing back to modern art: after Greenberg, Fried and Clark*. New York: Routledge, 2005, s. 70.

¹²⁵ Tamtéž, s. 66.

¹²⁶ Tamtéž, s. 31.

¹²⁷ Tamtéž, s. 41.

¹²⁸ Tamtéž.

v Greenbergově teorii. Shrnuta byla také Greenbergova teorie modernistických výrazových prostředků, které modernistické umění přiznává jako svoji přednost. Poukázáno bylo k momentům rozporu v teoriích Clarka a Frieda – zde se jedná zejména o termín *negace*, který Clark vyzdvihuje jako stěžejní součást modernistického umění s upozorněním na to, že je tato součást Greenbergem opomíjena.

5. Závěr

Bakalářská práce představila teorii Clementa Greenberga, pomocí které se Greenberg snaží podpořit legitimitu moderního umění, přičemž se zabývá také jeho vznikem a vývojem (z hlediska příčin jak v oblasti mimo něj, tak i uvnitř umění samotného). Práce poukázala také k debatě mezi teoretiky Michaelem Friedem a Timothy J. Clarkem, která na základě této Greenbergovy teorie modernismu vznikla.

Práce se opírala především o tři Greenbergovy texty „Avantgarda a kýč“,¹²⁹ „Towards a Newer Laocoon“¹³⁰ a „Modernistická malba“.¹³¹ Greenberg v těchto textech poukazuje k příčinám vzniku modernismu, přičemž je dělí na vnitřní a vnější. Obě příčiny vzniku a vývoje modernismu (potažmo avantgardy) – jak v případě v mimoumělecké oblasti, tak i v oblasti uvnitř umění – probíhají, podle Greenberga, současně. První příčinou je odraz krize buržoazní společnosti v umění, druhou příčinou je snaha každého uměleckého druhu vymezit se vůči druhům ostatním prostřednictvím sebereflexe. Práce představila také Greenbergovo chápání a popis vývoje fenoménu kýče, „náhražkové kultury“ jako něčeho, co vzniká a existuje společně s avantgardou.

Druhá část práce představila debatu mezi M. Friedem a T. J. Clarkem, která vznikla po zveřejnění textu T. J. Clarka, s názvem „Clement Greenberg's Theory of

¹²⁹ GREENBERG, Clement. *Avantgarda a kýč*. In: *Revue Labyrint*, číslo 7 - 8, Praha 2000.

¹³⁰ HARRISON, Charles, ed. a WOOD, Paul, ed. *Art in theory, 1900-2000: an anthology of changing ideas*. Malden: Blackwell, 2003.

¹³¹ POSPISZYL, Tomáš, ed. *Před obrazem: antologie americké výtvarné teorie a kritiky*. 1. vyd. Praha: OSVU, 1998.

Art“,¹³² prvně publikovaného v roce 1982. Tento text obsahuje Clarkovo shrnutí a jeho vlastní náhled na Greenbergovu teorii – přičemž se Clark převážně opírá a nejvíce reaguje na Greenbergův text „Avantgarda a kýč“ (právě zde jsou totiž Greenbergem popisovány sociální vlivy vzniku modernismu – jedná se tedy o téma, vzhledem ke kterému je Clark, vzhledem ke svému poli působnosti, taktéž kompetentní). Clark v tomto textu především shrnuje hlavní Greenbergovy teze a náhledy a sám se k nim následně vyjadřuje. Na tento Clarkův článek zareagoval M. Fried prostřednictvím svého textu „How Modernism Works: A Response to T. J. Clark“,¹³³ ve kterém se Fried staví do opozice především vůči způsobu, kterým je moderní umění mapováno (jak ze strany Greenberga, tak i ze strany Clarka). Fried zde upozorňuje především na skutečnost, že ač je Clark vůči Greenbergovi ve své teorii v opozici, přesto tuto teorii zakládá na chybných tvrzeních, které si Clark s Greenbergem sdílí. Fried v tomto textu také předkládá svoji vlastní teorii modernismu. Na tento Friedův text Clark odpověděl prostřednictvím své krátké reakce s názvem „Arguments about Modernism: A Reply to Michael Fried“¹³⁴ – v tomto textu Clark zejména vyvrací, dle něj, Friedova chybná obvinění, která vznikla na základě Friedovy chybné interpretace Clarkových tvrzení.

Bakalářská práce tedy ve své druhé části představila debatu mezi dvěma autory, M. Friedem a T. J. Clarkem. Poukázala k příčinám, které k této debatě vedly a k teoretickým základům, na kterých stojí – zde se jedná o teorii modernismu C. Greenberga, která byla blíže přiblížena v první části práce.

¹³² FRASCINA, Francis, ed. *Pollock and after: the critical debate*. 2. vyd. New York: Routledge 2000, s. 47-63.

¹³³ FRASCINA, Francis, ed. *Pollock and after: the critical debate*. 2. vyd. New York: Routledge 2000, s. 65-79.

¹³⁴ Tamtéž, s. 81-88.
