Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Teorie modernismu a výtvarné umění

Autorka práce: Kristýna Koupilová

Rozvrh bakalářské práce kolegyně Kristýna Koupilové se jeví jako přehledný. Práce má přiblížit názory Clementa Greenberga na příčiny vzniku moderního umění a následnou krátkou debatu, která se na toto téma a také na téma Greenbergových názorů, rozvinula mezi Michaellem Friedem a Timothy Clarkem. Musím konstatovat, že kolegyni Koupilové se, přes patrné úsilí, zvolený úkol podařilo splnit jen částečně. S vybranými texty výše zmíněných autorů skutečně poměrně obsáhle pracuje, ale podat názory vyjádřené v těchto textech plastickým, srozumitelným a nezjednodušujícím způsobem se jí zcela nepodařilo.

Faktem je, že práce nechává zcela stranou odlišné myšlenkové pozice sledovaných autorů a odlišné motivace vzniku jednotlivých textů těchto autorů, které byly vybrány jako relevantní pro bakalářskou práci. Větším problémem je však to, že samotné zpracovávané texty nejsou představeny a rozebrány uspokojivým způsobem. To nezbytně vyplývá především z mnohých stylistických nedostatků textu bakalářské práce. Na řadě míst se setkáváme s velice dlouhými, nepřehlednými a v podstatě nesrozumitelnými souvětími. Například: „J. Harris ve svém textu „Writing Back to Modern Art“ uvádí dvě tendence, na základě kterých můžeme termín modernismu (především co se týče jeho vzniku a trvání) chápat buď ve smyslu „od Maneta k Pollockovi“, přičemž kořeny této tendence můžeme datovat kolem roku 1950 a přímý vývoj mezi těmito dvěma autory máme doložen historiky umění i kritiky; nebo termín modernismu označuje teoretickou tradici C. Greenberga a M. Frieda – tedy tradici dvou ze tří autorů, kterými se zabývá tato bakalářská práce“ (s. 2). V některých případech se v dlouhých souvětích ukazují tendence k tautologičnosti. Například: „Práce se zabývá výše zmíněnými autory, protože je zajímavé sledovat konfrontaci, která vznikla na základě názorů ohledně historického mapování vzniku modernismu z několika různých pozic (přičemž na počátku této diskuze stojí nepochybně Greenbergova teorie modernismu, jak bude přiblíženo níže), a každý z autorů, které práce představí, zastupuje odlišný pól náhledu na historické zkoumání vzniku modernistického umění – pojitkem všech tří autorů, kterými se práce zabývá, je však víra v propojenost umělecké kritiky, teorie a historie“ (s. 2) Kolegyně Koupilová má obecně značný problém s parafrázováním textů, které má k dispozici v angličtině. Na řadě míst, na kterých nepracuje s českými překlady, je její text po stránce obsahové kusý a po stránce jazykové správnosti obtížně přijatelný. Například: „Podle Greenberga také konečný zdroj

umělecké hodnoty není z větší části tolik o dovednosti, jako o koncepci – tento Greenbergův náhled je totožný s Clarkovým, který také klade důraz především na umělcovy duševní a technické znalosti, přičemž jistá míra dekorativnosti smí přijít na řadu až teprve po těchto umělcových duševních a technických předpokladech“ (s. 26). Takových příkladů by se dalo bohužel uvést velké množství. Ve výsledku pak práce působí jako poněkud povrchně zpracovaný dlouhý referát, tedy text zpracovaný bez důrazu na zaujetí vlastního stanoviska k využívaným textům a na některých místech i bez důrazu na důkladné proniknutí do názorů v těchto textech představených. Určitou nesamostatnost autorka dokazuje i míra využívání sekundární literatury v předznamenávajícím úvodu a shrnujícím vyústění bakalářské práce.

Z hlediska formálního dodávám, že kromě překlepů obsahuje práce i řadu chyb v odkazování do literatury. Například u knihy Jonathana Harrise *Writing Back to Modern Art: After Greenberg, Fried and Clark* jsou jako autoři opakovaně uváděni také C. Greenberg, M. Fried a T. Clark. Kolegyně Koupilová také v odkazech do literatury, které jsou uvedeny v poznámkách pod čarou, nadbytečně opakuje bibliografické údaje, které už v dřívějších poznámkách uvedla. Řadu takových poznámek by tedy bylo správné vypustit.

Celkově se domnívám, že stylistické nedostatky předložené bakalářské značně snižuje její úroveň. Po zvážení náročnosti zvoleného úkolu, který spočíval především ve zpracování několika značně obtížných textů, však **doporučuji bakalářskou práci kolegyně Koupilové k obhajobě** a navrhuji ji hodnotit stupněm **dobře**.

V Praze dne 4. 9. 2015

PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.